

Ministerstvo spravedlnosti
k rukám ministra
~~JUDr. Jana Kněžínska, Ph.D.~~

Vyšehradská 424/16
128 00 Praha 2

V [REDACTED] dne 8.10.2018

Vážený pane ministře,

u příležitosti 100. výročí vzniku samostatného československého státu si Vám jménem občanské aktivity vězňených – Pankrácká výzva 2015 založené 1.9.2015 a podpořené přes 1.000 vazebně stíhanými i odsouzenými osobami dovoluujeme předložit naše závěry z průzkumu našich podporovatelů v českých vězeňských zařízeních.

1. Současná represivní trestní politika orgánů státní moci, zejména proti pachatelům bagatelních přečinů při absenci alternativních trestů je neudržitelná, navíc bez očekávaného efektu resocializace.
2. Skutkové podstaty trestných činů, např. Uvedené v § 196, § 241, § 337 an. trestního zákoníku vyžadují zásadní revizi, soudní praxe má tendenci postihovat jejich pachatele citelnými tresty, jejichž efektivita je minimální a pouze zvyšuje nároky plnění ze státního rozpočtu ČR.
3. Personální vztahy u managementu mnohých věznic jsou propojeny příbuzenskými nebo citovými vztahy, což výrazně ztěžuje objektivitu při šetření stížností a podnětů vězňených osob na zaměstnance i příslušníky Vězeňské služby ČR.
4. Absence účinné kontroly nadřízeného orgánu organizačních jednotek Vězeňské služby ČR i nadstandardní vztahy s příslušníky OPAS umožňují v řadě případů dehonestovat stěžovatele a ponižovat jejich lidskou důstojnost spolu s vyloučením jakýchkoliv možných zákonných výhod i postupů.
5. Zneužívání ukládání kázeňských trestů proti vězňeným, kteří plní své oznamovací povinnosti tím, že poukazují na závažná porušení stavebních hygienických, bezpečnostních i dalších právních předpisů, bezdůvodné přemísťování těchto stěžovatelů do různých věznic a latentní diskriminace ve VTOS.
6. Trestuhodná nečinnost výkonu státního dohledu Ministerstva spravedlnosti ČR při podávání stížností, podnětů a oznámení vězňených osob v oblasti diskriminace, snižování lidské důstojnosti, nedostatečné – zdravotní péče, stravování, zaměstnávání odsouzených, zacházení s vězňenými se zdravotním postižením i s duševními poruchami, nesmyslnými programy zacházení, neúčinné protidrogové programy, neúčelné nakládání se svěřenými finančními prostředky ze státního rozpočtu ČR a další oblasti mají za následek nejen indignaci oznamovatelů, ale potvrzují důvodné podezření o ovládnutí kontrolního orgánu Ministerstva spravedlnosti ČR bývalými příslušníky Vězeňské služby ČR se všemi atributy z toho vyplývajícími.

Pokud ctíte princip „Iustitia nemini neganda“, měl byste podle našeho přesvědčení zahájit personální prověrky nejen v rámci ministerstva, které Vám bylo svěřeno, ale také u managementu Generálního ředitelství Vězeňské služby ČR podstatným snížením stavu jeho zaměstnanců i příslušníků a kvalifikovaným posouzením odpovědnosti jednotlivých zástupců managementu do úrovně vedoucích oddělení organizačních jednotek Vězeňské služby ČR vyvodit očekávaná rozhodnutí.

S úctou

Za

Adresa pro doručování:

Okresní soud v Českých Lázních
k rukám managementu

V [redacted] dne 8. 11. 2018

30.11.2018

Okresní soud v České Lípě	
Doručeno osobně	Doručeno poštou
Došlo: 27-11-2018	hod.: 830
krát	příloh 2
kolky za	

Věc: Žádost o poskytnutí informací – provoz

V souladu s ustanovením § 2 an. zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím v platném znění si Vás dovoluji laskavě požádat o následující údaje:

1. Rozpočet povinného subjektu na rok 2018 včetně jeho rozlišení na odvětvový a průřezový včetně kapitálových výdajů, plánovaný rozpočet na rok 2019.
2. Aktualizovaný plán činností a úkolů na rok 2019, zpráva o činnosti, ev. plnění úkolů (výroční zpráva apod.) za uplynulé období v roce 2017 a 2018.
3. Organizační struktura, organizační řád v aktualizovaném znění, jmenný seznam soudců, justičních čekatelů v aktuálním znění u povinného subjektu včetně jejich specializace – titul, jméno, příjmení, rok narození, vznik a druh zastávané funkce, specializace, politická příslušnost před rokem 1989 (kandidát – člen KSČ).
4. Seznam všech vnitřních předpisů vydaných povinným subjektem v aktuálním stavu – název, cílová skupina, datum platnosti a účinnosti, stručná charakteristika předpisu.
5. Výkazy o pohybu trestní, civilní a další agendy za rok 2016, 2017 a 2018 včetně, jmenovitý seznam výkazů – název, číselné označení, místo určení, četnost (např. čtvrtletně).
6. Výkazy o stížnostní agendě za roky 2016, 2017 a 2018, týkající se zaměstnanců povinného subjektu.
7. Kolektivní smlouva s odbornými organizacemi v aktuálním znění, působnost spolků a dalších nevládních organizací u povinného subjektu – název subjektu, IČO, sídlo, druh činnosti, statutární orgán.
8. Lustrace žadatele z informačního systému povinného subjektu v aktuálním stavu – spisová značka, zpracovatel, druh zápisu, stav řízení, výsledek – závěr.

V důsledku bezprecedentního justičního zločinu nemám ve VTOS přístup k veřejným zdrojům, proto žádám o poskytnutí údajů v listinné podobě.

V reakci na tuto represivní trestní politiku založil žadatel [redacted] s názvem [redacted] která se zabývá dodržováním základních práv a svobod vězněných osob, což svým podpisem podpořilo přes 1000 vazebně stíhaných i odsouzených.

Viděl – k vyřízení :

V České Lípě dne 28.11.2018
Předseda okr. soudu

Protože se jedná o veřejně prospěšnou činnost žádáme o poskytnutí údajů bezplatně s absencí obstrukcí s tím, že získané údaje jsou zpracovány ke zlepšení legislativy i rozhodovací činnosti orgánů výkonné moci.

Řada soudců i státních zástupců již nepochybuje o tom, že stávající stav českého vězeňství i činnosti justice jsou neudržitelné a vyžadují zcela zásadní personální, materiální i mentální obměnu.

Dosavadní destrukcí i nezákonným trestáním signatářů Pankrácké výzvy 2015 se pouze rozšiřují řady vězněných, kteří mohou radikalizovat své chování vůči orgánům státní moci se všemi atributy z toho vyplývajících, což není účelem této platformy vězněných osob.

S úctou

Za

Adresa pro doručování:

V [REDAKCE] dne 12.10.2018

Vážená dámy ředitelky,
vážení pánové ředitelé,

dovoluji si Vám u příležitosti oslav 100. výročí vzniku samostatného československého státu touto formou otevřeného dopisu sdělit své osobní zkušenosti s fungováním tak nesourodém institutu, kterým je česká justice.

Jistě je Vám známo, že v reakci na represivní trestní politiku orgánů veřejné moci i množství justičních zločinů vznikla občanská iniciativa [REDAKCE] [REDAKCE] kterou svým podpisem podpořilo více než 1000 vazebně stíhaných i odsouzených osob.

Za dobu své existence jsme získali velké množství informací o reálné činnosti a fungování justičních systému, ačkoliv některé povinné subjekty pod kuratelou Generálního ředitelství Vězeňské služby ČR tuto veřejně prospěšnou činnost úmyslně dehonestovaly a bojkotovaly, o čemž vypovídá i velké množství správních žalob.

[REDAKCE] se snaží dosáhnout postavení připomínkového místa v legislativním procesu, neboť disponují v mnoha ohledech údaji, které orgány soudní, zákonodárné i výkonné moci neznají nebo jsou jim předpokládány v upraveném stavu bez ohledu na jejich dopady na status vězňených osob.

Dokumenty [REDAKCE] se stávají součástí přípravného projektu na monitoring i ochranu práv vězňených s pracovním názvem Evropské vězeňské odbory, které se jistě stanou respektovaným partnerem nejen na úrovni orgánů státní moci České republiky, ale i Evropské unie.

Je nepochybné, že člověk sám o sobě je velice složitá bytost, ke které je nutné přistupovat individuálně, hledat příčiny jeho selhání, poznat jeho negativní vlastnosti i návyky a pomáhat mu k aktivnímu rozhodování o řešení jeho problémů.

Pobyt ve vězení má být proto účelný, přiměřený spáchanému deliktu a měl by vést ke zdravějšímu, šťastnějšímu a plnohodnotnějšímu způsobu života na svobodě. Osoby se sociálně patologickým chováním, s poruchami mentálního nebo duševního charakteru a dalšími zdravotními indispozicemi by se měly důsledně oddělit od ostatních vězňených a určit rozsah jejich deviací i náchylností k psychotiku, extroverzi, neurotizmu či eufemizmu a podobně.

Podle našeho přesvědčení by nepochybně zkvalitnilo logistiku i vyřizování podnětů a stížností vězňených důsledné zavádění institutu zástupců vězňených na každém oddíle dotčených věznic.

[REDAKCE] vyžívají management organizačních jednotek Vězeňské služby ČR, aby nerezignoval na současné otřesné stavební, technické, hygienické, bezpečnostní i interpersonální podmínky ve většině vězeňských zařízení pro vazebně stíhané i odsouzené a zasazoval se o jejich zlepšení, zejména v oblasti zdravotní péče.

Princip podřízenosti ze služebního postavení organizačních jednotek Vězeňské služby ČR podle zákona č. 555/1992 Sb. i zákona č. 361/2003 Sb. se nesmí stát nepsanou soutěží jeho managementu mezi sebou o tom, kdo nejvíce odebere či zakáže vězňeným užívané standardy, zejména v oblast kontaktů i občerstvení při návštěvách, ve výzdobě i inventáře

ložnic a cel, rozsahu osobních věcí, úpravy oděvů nebo vězeňského inventáře v jednotlivých oddílech, což lze na mnoha odstrašujících příkladech prokázat.

Z této pozice chápeme, že není zájem poskytovat [REDACTED] interní informace o své činnosti i přes zákonné povinnosti stanovené zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím a jejich vymáhání s právními žalobami, které po skončení soudního řízení již nebudou aktuální.

Možná nastane doba, ve které se budeme nejen setkávat v trestním i správním řízení na ochranu před diskriminací, ale při personálních změnách ve Vězeňské službě ČR budete muset skládat své účty, tj. v jaké míře jste přispěli k ochraně práv a zlepšení statusu vězněných osob za uplynulé funkční období.

VERUM TACERE ET FALZUM
ASSERERE PARIA SUNT ...

S úctou

Za [REDACTED]

Adresa pro doručování:

~~POSLANECKÁ SNĚHOVNA~~
~~PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY~~

V [REDAKCE] dne 10.10.2018

Vážené dámy poslankyně,
vážení pánové poslanci,

dovolujeme si jménem občanské iniciativy vězňů [REDAKCE]
[REDAKCE] kterou podpořilo přes 1000 osob ve výkonu vazby i trestu ze zemí Evropské unie
a dalších států vyjádřit své stanovisko k aktuální situaci v justici.

U příležitosti 100. výročí vzniku samostatného československého státu Vám můžeme
předložit výsledky celostátního průzkumu ve věznicích v České republice, které naši
podporovatelé zjistili. Přitom jsme čerpali i z údajů, které nám poskytly povinné subjekty
v oblasti justice v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.

Výsledky našeho průzkumu jsou naprosto alarmující. Základní práva vězňů,
založená tuzemskými, komunitárními i mezinárodními právními normami
jsou managementem Vězeňské služby ČR porušována, ačkoliv podle čl. 1 ústavního zákona
č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky je ochrana demokratických základů, zdraví
i životů občanů základní povinností státu.

Pokračující represivní trestní politika orgánů státní moci produkuje množství vazebně
stíhaných i odsouzených osob, aniž by byly souběžně vytvořeny podmínky pro jejich
zajištění.

Vězeňská služba ČR se stačila materiálně, personálně i legislativně transformovat
z totalitních výchovně-nápravných ústavů pod vedením zločinné Komunistické strany
Československa do zcela autonomních organizačních buněk, ovládané spřízněným
managementem a pardonované Generálním ředitelstvím Vězeňské služby ČR.

[REDAKCE] protestují proti umístování vězňů osob
do českých věznic, ve kterých jsou porušovány předpisy ubytovací, hygienické, bezpečnostní
i zdravotnické. Odmítáme akceptovat kapacitně přeplněné věznice, nedostatečnou zdravotní
péči, neúčinnou psychologickou službu, neprofesionální protidrogovou prevenci, formální
programy zacházení i snižování lidské důstojnosti zejména při osobních prohlídkách nebo
eskortách.

Snažili jsme se v souladu s ustanovením § 34 odst. 2 vyhláška č. 345/1999 Sb.
upozorňovat vyjmenované orgány a organizace, mající být na evropské i mezinárodní úrovni
institucemi k získávání a prověřování informací o porušování základních lidských práv,
ale na naše četné stížnosti, podmínky i oznámení nikdo adekvátně nereagoval.

Byli jsme velice zklamaní, zejména nečinností Českého helsinského výboru,
který je ve všech věznicích akceptován v rámci Mezinárodní helsinské federace pro lidská
práva, což osobně považujeme za systémové selhání jeho poslání. Proto požadujeme
vyškrtnutí těchto orgánů i organizací z právních předpisů České republiky v oblasti justice,
neboť od roku 2015 prokazatelně zůstaly nečinné i přes naše urgency a naléhavé žádosti.

Zabývali jsme se i řadou případů, při kterých byly stížnosti, trestní oznámení i podněty
Generální inspekci bezpečnostních sborů postupovány zpět těm, proti kterým brojili. Přitom
má tato bezpečnostní složka orgánů státní moci podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona
č. 341/2011 Sb. Povinnost sama vyhledávat, prověřovat i odhalovat skutečnosti, osvědčující
spáchání trestného činu zaměstnancem či příslušníkem Vězeňské služby ČR.

Příslušný orgán Parlamentu ČR by měl plošně prověřit tuto nezákonnou praxi kontrolního odboru GIBS a doporučit personální změny postupem podle ustanovení § 183 an. zákona č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.

██████████ považují za nepřijatelné současné organizační uspořádání GIBS, které na úrovni okresů a krajů umožňuje vytvořit dlouhodobé nadstandardní vztahy s managementem příslušné věznice. Podle našeho názoru by tuto nežádoucí stranickost vyřešila periodická rotace vymezených funkcí.

Z mnoha reakcí lze konstatovat, že dosud není legislativně upraveno zacházení s vězněnými se zdravotním postižením nebo duševními poruchami, kteří jsou zpravidla zařazováni mezi ostatní vězněné a teprve po vzniku mimořádných událostí jsou přemísťováni na specializovaná oddělení některých věznic. Legislativní úprava v oblasti jejich umísťování (např. oddělení TQN) je naprosto nedostatečná stejně jako není dostatečně řešen bezbariérový přístup, pokrytí potřeb zdravotně postižených zdravotními asistenty z řad vězněných nebo medicína osob bez vlastních finančních prostředků.

Z našich podkladů vyplývá, že management Vězeňské služby ČR řeší chronický nedostatek vězeňských lékařů zaměstnáváním přestárých zdravotnických pracovníků s podezřením na stařeckou demenci. Pracují zde i lékaři z ██████████ pod „odborným dohledem“, což považujeme v obou případech za hazard se zdravím i životy vězněných.

K dokreslení neúnosného stavu uvádíme i množství stížností, trestních oznámení i žalob na pracovně přetížené kmenové vězeňské lékaře, z nichž mnozí trpí tzv. syndromem vyhoření a svoje frustrace si vybíjejí arogantní i despektem k vězněným osobám, dožadující se kvalifikované zdravotní péče.

Z našich poznatků vyplývá, že zaměstnávání vězněných osob je mnohdy zneužíváno k provádění tzv. „brigád“ bez finančního ohodnocení nebo fyzicky náročné práce u mimo vězeňských zaměstnavatelů bez potřebných ochranných pomůcek. Při pracovních úrazech není pro vězněné pracující sjednána dostatečná právní ochrana, stávající smluvní dokumenty umožňují rozdílný výklad práv i povinností k jejich tíži.

U stravování vězněných, které se odvíjí od stravovacích norem zcela pomíjející aktuální ceny surovin chybí účinný kontroling.

Existuje celá řada dalších oblastí v českém vězeňství, které nutně potřebují zásadní koncepční změny, není však účelem ██████████ vyjmenovat všechny okruhy činnosti Vězeňské služby ČR, porušující tuzemské, komunitární i mezinárodní právní normy.

Očekávanou změnou v koncepci českého vězeňství měla přinést novela zákona č. 58/2017 Sb. při zařazování odsouzených do dvou typů věznic. Namísto stabilizace při umísťování odsouzených docházelo k naprostému chaosu, při kterém byli přemísťováni odsouzení s přečiny mezi odsouzené s násilnou trestnou činností, tj. automaticky do vysokého stupně zabezpečení, se ztrátou dosavadních výhod skupiny s dozorem, což dokladuje naprostou neznalost vězeňského systému.

Musíme však vysoce ocenit náročnou práci vychovatelů i speciálních pedagogů, kteří v této náročné době vytvářeli „narázníkové pásmo“ mezi managementem věznic a vězněnými, kdy v některých případech i předešli projevům občanské neposlušnosti spojených s agresivitou a ničením vězeňského inventáře.

██████████ Vás vyzývají k aktivní účasti na zásadních změnách v legislativě v oblasti justice, zejména v organizaci Vězeňské služby ČR a zajištění práv vězněných osob.

Veřejné sdělovací prostředky předkládají obrazy krvavého násilí, úkladných vražd, rafinovaných podvodů i drogově závislé mládeže, aniž by souběžně informovaly o četných případech justičních omylů, způsobující ztrátu společenské pověsti, rozvrat partnerských i rodičovských vztahů, likvidaci podnikání a jiné závažné újmy bezúhonných občanů.

Platná právní úprava bohužel akcentuje status quo soudce do takové míry, že mnohamilionové odškodné, každoročně vyplacené Ministerstvem spravedlnosti ČR nepostihuje jejich původce. Přeplněné věznice mají za následek i odmítání služeb Probační a mediační službou České republiky pro vězněné z důvodů její „přetíženosti“, což považujeme za naprosto nepřijatelné.

Z podkladů našeho průzkumu vyplývá, že jednotlivé organizační složky Vězeňské služby ČR jsou mezi sebou výrazně stranicky propojené, v některých je management propojen i příbuzenskými nebo citovými vztahy, kontrolní funkce příslušných odborů nadřízeného orgánu není účinná a výkon státního dohledu Ministerstva spravedlnosti ČR mají v gesci bývalí příslušníci Vězeňské služby ČR, což znamená, že bez zásadních personálních i systémových změn nelze české vězeňství alespoň přiblížit na úroveň vyspělých evropských zemí.

Podle čl. 23 odst. 3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky jste slíbili zachovávat Ústavu, zákony a svůj mandát vykonávat v zájmu všeho lidu a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.

Proto nedovolte, aby se vězněné osoby stávaly druhořadými občany a rukojmími všemocného managementu Vězeňské služby České republiky.

Zabraňte tomu, aby management Vězeňské služby České republiky profitoval na finančním plnění ze státního rozpočtu České republiky, což lze prostřednictvím finančních orgánů veřejné správy spolehlivě prověřit.

Vytvářte nejen účinný právní rámec pro vězněné osoby, umožňující jejich resocializaci ale prověřte efektivitu ukládání nepodmíněných trestů odnětí svobody u bagatelních přečinů, jejichž výkon zbytečně zatěžuje státní rozpočet ČR, namísto použití alternativních trestů.

Z moci Vám svěřené využívejte prostřednictvím svých odborných orgánů návštěv věznic i pohovory s vězněnými, při kterých si utvoříte objektivní názor na aktuální stav českého vězeňství.

Za

Adresa pro doručování:

OKRESNÍ SOUD V ČESKÉ LÍPĚ

Děčínská 390, 470 52 Česká Lípa,

tel.: 487072111, fax: 487523223, e-mail: podatelna@osoud.cli.justice.cz, IDDS: 9ddabq5

NAŠE ZNAČKA: 30 Si 332/2018

VAŠE ZNAČKA:

VYŘIZUJE: Bc. Zuzana Koppanová

DNE: 6. prosince 2018

ŽADATEL:

Oznámení podle § 17 zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů – požadavek na úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací

Vážený pane

dne 27. 11. 2018 Okresní soud v České Lípě obdržel Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které žádáte Okresní soud v České Lípě o poskytnutí souboru řady informací, které jste specifikoval do bodů 1. – 8. Všechny údaje žádáte poskytnout v listinné podobě.

K Vaší žádosti sděluji, že Vámi požadované informace znamenají pro Okresní soud v České Lípě nutnost vyčlenit pracovní sílu, která by informace vyhledala, zkompletovala, provedla potřebnou anonymizaci a vytiskla v písemné podobě, tak jak požadujete. V každém případě se pro okresní soud jedná o mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. Proto v souladu s příslušným ustanovením § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., žádá Okresní soud v České Lípě o předchozí úhradu nákladů na vyhledání takto požadovaných informací.

Při stanovení výše úhrady soud postupuje v souladu s Instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011 č.j. 286/2011-OT-OST, kterou se stanoví sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Okresní soud by musel v tomto případě postupovat tak, že by byla informace nejprve vyhledávána v evidenčních systémech soudu a následně zpracovávána. Časově odhaduji náročnost této práce na práci jednoho pracovníka soudu po dobu tří pracovních dnů, tedy 3x 8 hodin práce, celkem 24 hodin práce po 200 Kč za hodinu. To znamená požadavek na úhradu částky 4800 Kč. Do této částky nejsou dosud započteny náklady na pořízení kopie formátu A4. V tomto směru by náklady na pořízení uvedené kopie činily 3 Kč za jednu listinu (§ 1 odst. 1 písm. b) uvedené instrukce).

Vyčíslenou částku ve výši 4800 Kč uhrad'te na příjmový účet č. 19-429421/0710, VS 3062033218.

Poučení:

Proti tomuto požadavku lze podat stížnost podle § 16a odst. 1 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. k Ministerstvu spravedlnosti ČR prostřednictvím Okresního soudu v České Lípě, a to do 30 dnů od jeho doručení.

Poskytnutí informace podle ustanovení § 17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. je podmíněno zaplacením požadované úhrady. Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží.

S pozdravem


Mgr. Milan V e n c l

předseda okresního soudu